



# GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 27. GRUDNIA ROKU 1788.

Z Warszawy dnia 27. Grudnia. W Kollegiacie tuteyszey w Wigilią Bożego Narodzenia, po odśpiewanej w późną noc *Intencji*, Mszą Uroczystą o północy śpiewał J. X. Malinowski Sufragan Miednicki, a Mszą Wielką przed południem sam Pasterz Nasz J. X. Okecki Biskup Poznański y Warszawski, na której naydował się Król Jmć P. N. Mił:

## SESSYA SEYMOWA XLIV.

Dnia 27. Grudnia.

Za przybyciem I. K. Mci do Senatu, po zagajeniu Sessyi przez IP. Marszałka Konfed: Kor: II. PP. wyznaczeni Examinatorowie do kresiek, przystąpili do zrewidowania y obrachowania Wośów na Kommissarzow Woyskowych.

Po dopełnieniu tego dzieła, IP. Młocki Kafztelan Wotyński jako Prezydujący w tym examinie, ogłosił osoby do Kommissyi Woyskowej większą Wotow wybrane, iako to: z Senatu

II. PP. Grocholbski Kafztelan Braślawski miał Wotow 65. Karśnicki Kafztelan Wieluński Wotow 90. Nieśotowski Woiewoda Nowogrodzki Wotow 167. Z Stanu Cywilnego, z Prowincyi Mało-Polskiej, II. PP. Czrlic Ex. Łowczy Koron: Wotow 121. Starzyński Starosta Brański Wotow 95. Romuald Walewski Wotow 92. Z Prowincyi Wielkopolskiej, II. PP. Bieliński Cześnił Kor: Wotow 65. Dembowski Starosta Janowski Wotow 72. Szydłowski Chorąży Nurski Wotow 49. Z Prowincyi W. X. Litt: Xiążę Mikolay Radziwiłł Wotow 146. II. PP. Jerzy Zabito Wotow 124. Szwykowski Szambelan I. K. Mci Wotow 86. Z Cywilno-Woyskowych y Woyskowych, z Korony II. PP. Kraśński Obozny W. Kor: Wotow 187. Czapski Pułkownik Wotow 155. Oyrzyński Pułkownik Wotow 146. Z W. X. Litt: II. PP. Stetkiewicz General Major Woysk Litt: Wotow 112. Goleński Pułkownik Przedniey Straży Wotow 132.

Po ogłoszeniu zatym wybranych Osob do Kommissyi Woyskowej, natychmiast tak II. PP. Hetmani, iakoliteż y wybrani Kommissarze, przepisaną sobie rotą wykonali przed Królem iacią przylegę.

IP. Marzalek Konf. : powinnowawszy y Stanom wybierajacy, y wybranym Osobom do *Kommissyi Woyskowej*, t. j. znakomitego wyboru, wezwal IP. Sekretarza Seymowego do czytania Projektow.

Czytane byly Projekta, jeden zlecajacy *Kommissyi Woyskowej*, ażeby ta ulozylszy *Etat Woyska* tak Kor: iakoliteż y *Litewkiego*, do aprobaty Stanow Seymujacych przyniosla; tudziez, ażeby zniostly sie z *Kommissya Skarbowa* Kor: z Zagranicy Broni na trzydzieści tylicy ludzi sprowadzila; Drugi Projekt, zalecajacy *Kommissyi Skarbowey* wynalezienie Kredytu za Granicą pożyczenia Summ na procent naymniejszy. Te oba Projekta jednomyślnoscia przyiete zostaly.

Daley czytany byl Projekt przez IP, *Seweryna Potockiego* podany, ażeby Ichmość *Kawalerowie Orderowi*, pewna kwote od Orderow na Woysko Rzpłtey dobrowolnie zlozyc chcieli. Ten Projekt, wziety zostal do *Deliberacyi*.

IP. *Suchodolki Chetmiski*, dopraszal sie, ażeby *Kommissya Woyskowa*, od calego woyska, y od Komendantow Fortec, przylięge wiernosci dla Rzpłtey odebrala.

Z tego wniesienia, gdy rozne Glosy odzywac sie zaczęly, IP, Marzalek Konf: Kor: zabrawszy Glos, upraszal *Nayaśnieyszego Pana*, ażeby, y dla Swiat nadchodzacych, y dla dania czalu tak *Kommissyi Woyskowej* dla ulozenia *Etatu*, iakoliteż y II. PP. *Deputowanym* do napisania *Instrukcyi* dla IPP. Poslow wyiechac mianych do *Zagranicznych Dworow*, Selsye Seymowe, aż do *Trzech Krolow* odlozoną bydz mogly.

Król śmć, wezwawszy *Ministerium* do siebie, oświadczył, że przychylajac sie do sprawiedliwego wniesienia IP. Marzalka Seymowego, solwie Selsye Seymowe do dnia siódmego *Strycznia Roku następujacego 1789.*

*Z Paryża d. 1. Grudnia:* Minister *Woienny Hrabia de Brienne*, zlozyl iuz swoy *Urząd*, y *General-Leytnant Graf de Puysegur* *Następcą* iego zostal nominowanym.

Po znaczniejszych *Miastach Królestwa* krzątania sie, y zabiegi Stanu *Mieyskiego* nieustają. W *Lugdunie* więcey niż 12,000. *Mieszczan* podpisało do *Króla* *Supplikę* proszac,

ażeby *Stan Mieyski* przy *Zgromadzeniu Powszecznych Stanow*, dostatecznie był reprezentowanym. W *Bordeaux*, udalo sie na 15,000. *Mieszkańców* do naywiększego *Kościola* y blikiego tam *Klasztoru*, gdzie jeden z *Szlachty* wstapiwszy na *Ambone*, dlugą miał *Mowę*, w ktorey wyrazil, że *Szlachta* nie wzbrania sie płacic tych *Podatkow*, które lud płaci. *Parlament* tam poslal *Kommissarzow* dla zakazania owego *Zgromadzenia*; ale ich nie naylepiey tam przyieto. Tym czasem *Osoby des Notables*, kontynuujac tu swoje *Posiedzenia*, y naywiękiza część *Departamentow* iest za sposobem *Zgromadzenia Stanow Powszecznych*, iak bylo *Roku 1614.* co *Stanowi Mieyskiemu* niepodobala sie.

*Od Granic Rossyjskich d. 29. Listo:* *Wiadomosci z Petersburga* donosza, że 3. *Okrety* od *Floty Rossyjskiej*, każdy 66. *harmat* majacy, do *Baltyckiego Morza* poplynęly, dla złączenia sie z temi, ktore stoja przy *Kopenhazdze*, y *przezimowania* tamże; dziesiec *Okretow Liniowych* zatrzymajac sie w *Rowlu*, reszta zaś do *Kronstadt* powrocila.

*Z Kopenhagi d. 6. Grud:* Y tu wiadomosc doszla, że *Flota Szwedzka*, 22. do 24. *Okretow Liniowych* wynosząca, pod *Komenda Xiazęcia Sudermanii*, do *Karlskrony* powrocila.

*Z Wiednia d. 15. Grudnia.* Gloszac tu, że *Rossya*, na pytanie, pod ia-

# S U P L E M E N T

## DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W SOBOTE, DNIA 27. GRUDNIA ROKU 1788.

Z Warszawy dnia 27. Grudnia. Reszta Artykułów nowo-ustanowionej Kommissyi Woyskowej.

**ARTYKUŁ XIII.** Penlyi Kommissarzom, po Złotyeh Polkich Ośm Tysięcy rocznie wyznaczany, która w raty każdemu z nich za poprzedzającym okazaniem Zaświadczenia przez Prezydującego podpisanego, iako w ciągu w Roku swoje półroczne w Kommissyi Sessye odbył, opłacana przez Komissyą Skarbową być ma. A gdyby który z UUr: Kommissarzow swóego półrocza niewyśledził, tedy w proporcycą ahfencyi, całoroczne Kommissarzow Penlye w połowie na przytomnych na Sessyach Kommissarzow rozdzielone, a w drugiej do Kassy Extracensensow, Kommissyi Woyskowej, oddane być mają, od czego sama tylko choroba wyłączyć może.

**ARTYKUŁ XIV.** Kommissya do porządnego wśzyklich Aktów swoich pilania, Pisarzów Woyskowych Obozga Narodów, y Regentów Woyskowych dawniey umieszczonych, którzy bez wiadomości Kommissyi oddalac się nie mają, dotąd za Patentami Naszemi przy Departamencie Woyskowym kreowanych oraz y Sekretarza na potym przy Iurydykcyi swoiey z zachowaniem ich przy Pensyach ustanowionych, utrzyma, a tymże potrzebnych Kancellarzy-stow, zachowując dawniey będących, mając atoli wzgląd na zaśluzonych y umieszczonych w Kancellaryi Woyskowej z iak naywiękzą oszczędnością doda y wyznaczy. Regenta zaś Likwidacyjnego jednego Koronnego z Penlyą dawnią przez Rzpłtą ustanowioną utrzymuieiny, y powinności służby iego do Woysk Obozga Narodow rozciągamy. A w przypadku wakanli Pisarzów y Regentów Obozga Narodow, z liczby Kancellarzy-stów Szlachty rodowitey Possessyona-tow w swoich respective Prowincyach, zachowując trzecią część Prowincyi W.X.Lit: Nam Krolo-wi Kommissya pluralitate obrawly, Fortragi na Szarże podawac do Patentowania będzie, w reszcie zaś rozrządzeniu Kommissyi Woyskowej w Ordynacyi zostawuieiny.

Z Gazety Wiedeńskiej d. 10. Grud: Przyślano do Rzymu Dekret Cesarza Chinjskiego świeżo wydany, względem Missyonarzow Europeyskich przed kilką laty zaareztowanych w Chinach, y na więzienie dożywotne ofadzonych, w następujących wyrazach ułożony:

„ Dekret wydany przez Kien Long Cesarza Chin, Tatarzy Wśchodniey &c: w Piędziesiątym Roku swoiego Panowania, dnia osmego Miesiāca dziesiętego: „

„ Kapłani Europeyscy, Xiādz Jan y iego Pomocnicy, bez pozwolenia wśli do Kraiów naszycy, końcem opowiadania Wiary swoiey. Gdy dążyli oni do Huquan, poznano ich y zatrzymano. Z Inkwizycyi pokazało się, że więcey ielzce Kapłanów takich nayduie się po Prowincyach Chyli, Xantung, Kanfi, Kensfi, Sochuen, y po innych Wielkorządach, którzy bez pozwolenia

opowiadają Wiarę swoją. Dla tey przyczyny, ze wszystkich Prowincyi namięnionych, wzięto ich, y oddano do Naywyższego Sądu *Ximpu*; a ten, skazał ich na więzienie dożywotne, ponieważ pokazało się, że żadnego innego niemieli celu, tylko opowiadanie Religii swojej; oprocz tego zaś, najmniejszy inne niewydało się na nich przewinienie. Gdyby ci przestępcy, byli się meldowali u naszych Wielkorządców, y do *Pekinu* przyszli, tedy byliby zupełnie bezwinnymi. Lecz ponieważ oni, bez meldowania się y Samowładnie weszli do naszego Państwa, y zwyczajem chytrego owego Zwierzęcia zwanego *Kuciyu*, tajemnie wciśnęli się, dla opowiadania Nauki swojej, przeto należało zawsze dorozumiewać się, że ich Cel zmierza do zwodzenia Ludu, y do wzniecenia Niepokoiu. Musieliśmy zatem według Praw postąpić z niemi. Lubo ci Winowaycy, na cięższą karę zasłużyli, ia jednak mając na to wzgląd, że oni' z samey iedynie niewiadomości błąd popełnili, skazałem ich tylko na więzienie dożywotne. Wszakże teraz zważając na to, że ci, którzy zawinili, Cudzoziemcami są, niewiadomemi Ustaw naszych; Ios ich mnie przeraził, y z szczegulney łaski rozkazuję, na wolność wypuścić Xiędza *Jana* y iedynaštu jego Pomocników. Jeżeli oni chcą w *Pekinie* zostać, tedy pozwalam, żeby przy swoich Kościołach mieszkali, y życie według swych zwyczajów prowadzili; jeżeli zaś chcą powrócić do *Europy*, tedy ieden z *Mandarynow* przeprowadzi ich z wszelkim bezpieczeństwem do *Kantonu*, aby ztamtąd mogli się zabrać na Okręcie do powrotu; gdyż żądam ku Cudzoziemcom dać dowód moiey przychylności. Ta to jest Wola moja. Szanujcie ten moy Rozkaz.

*Z Hermannstadt d. 20. Listop:* Zawczora przyprwadzono tu Seraskiera *Baszę*, którego nasz Maior *Scherz* w Mieście *Rimnik* w niewolę zabrał. Rzeczony Seraskier, atakowanym będąc w Kwaterze swojej przez 6. godzin, mężnie bronił się, y dopiero poddał się wtedy, gdy *Turcy* zamknięci razem z nim, polegli wszyscy zabici, y sam raniony został. *Basz* ten nayznakomitszą po *Xiążęciu Wołoskim* jest osobą, y właściwym w tamtych stronach Dowodzącą *Turkow*, ponieważ *Hospodar Wołoski* z *Bukarestu* niewyiechał.

*Z Liworno d. 19. Listop:* W *Egipcie* postać rzeczy dla *Porty Ottomaniskiey* jest krytyczna. *Beyowie* zbuntowani, porwali się znowu do broni, y tegoż dnia, kiedy trzy okręty ruszyły od *Alexandryi*, które tu zawinęły, wspomnieni *Beyowie* z licznym *Woyskiem* byli tylko o dwa marsze od *Kairo*.

*Z Rzymu d. 19. Listop:* Głoszą teraz, że *Ociec S.* wszystkie zaręby trwające między *Stolicą S.* y *Dworem Neapolitańskim*, immedjate sam z *Krolem Jmcią* sekretnie już ułożył; to jest: *Papież* odstępuje Pretensyi y Prawa do owych *Biskupstw*, które przedtym do *Nominacyi Papieskiey* należały, y wkrótce teraz *Diecezye* wakujące nowemi *Biskupami* będą osadzone; chce także *Papież* ustąpić dochody z rozmaitych *Opactw* w *Krolestwie Oboiey Sycylii* Jemu zadysputowane, y rezerwować sobie tylko niektóre *Penfye* dla konferowania ich takim *Praslatom*

(Poddanym jednak Króla Jmci *Sycylijskiego*) którzy są zasłużeni u *Stolicy S.* Względem najważniejszego Artykułu, to jest względem oddania *Homagium* czyli *Białego Konia*, rzecz tym sposobem ma być ułożona, że *Homagium* to, y na potym wprawdzie będzie oddawane, lecz nie z taką okazałością y Pompą, iak był zwyczaj przedtym.

Nie tak spokojny obrot zdają się brać rzeczy w *Toskanie*; *Ociec S.* po roztrząśnieniu Artykułów na Synodzie w *Pistoia* ułożonych, po znalezieniu tam wiele zdań mylnych y Kacerskich, ostre (iak głoszą) *Breve* posłał do tamecznego Biskupa, przywołując go do *Rzymu*, żeby się usprawiedliwił z wspomnionych Błędów, y odwołanie ich uczynił. Czy usłucha Biskup namieniony? czas pokaże; tym czasem od swojego Dworu, dzielnego doznawa wsparcia.

*L' Abbé Mengs*, Syn sławnego Malarza, na polowaniu przypadkiem niezczęśliwym z nieostrożności zastrzelił pewną Oblubienicę młodą, stojącą przy Oknie Zamku *Anguillara*. Zniknął on po tym przypadku; ale podobno otrzyma Pardon.

*Z Frankfurtu d. 29. Listo:* Niektóre wiadomości donoszą z *Paryża*, że *J.P. Necker* założy Nacyonalny Bank pod Gwarancyą Stanów Krolestwa.

*Z Paryża d. 28. Listop:* Dnia 21. Baron *de Breteuil* osobną miał konferencyą z Królem Jmcią, która blisko godziny trwała; dnia 25. drugą tenże Baron z Królem odprawił konferencyą. Te obiedwie konferencye pochopem były do tey pogłoski, że Baron *de Breteuil* w Charakterze Extraordynaryinego Posła *Francuskiego* pojedzie do *Wiednia* w celu traktowania o Pokoy między Dworami Cesarzkimi y *Portą Ottomaną*; a gdyby tego konieczna była potrzeba, tedy ma iechać y do *Peterzburga*. Czy ta pogłoska wpiera się na iakim fundamencie? czas pokaże.

W *Calais* 120. Żołnierzy dezertowało przeto, że niechcieli się poddać pod surową karność, nowym Rozrządzeniem zaprowadzoną. Wszakże na perswazyą pewnego Officera, znowu powrócili.

*Z Gotnenburga d. 29. Listop:* Król Jmć nasz, wyiechawszy ztąd dnia 20. do *Carlstadt* dla oglądania nowego Korpusu z Ochotników *Dalekarlyczyków* wystawionego z 3,000. ludzi, wczorayszego dnia tu powrócił. Wszyscy teraz krzątają się u nas y w Sąsiedztwie, około ważnego połowu Sledzi, y zdaie się, że Opatrzność Boska za przykrości nasze poniesione, nadgradza nam, y Współ-Obywatelom naszym sownie przez pomyslny nader Połów, gdyż wspomniona Ryba przy tutejszych brzegach y w nadzwyczajney pokazuje się obfitości, y przedziwnego jest gatunku.

P. Zymler (Majster Warszawski) ma Skład Mebliów różnego gatunku, *Francuskiej y Angielskiej* iak nowszej mody; iako to, Komody z Marmurem białym, y Stoliki także z marmurem; trzy Bilary, a to jest wielki, frzedni, y najmniejszy, ze wszystkimi do nich rekwiizytami, do przedania, a to za pomierną ceną; na Ulicy Długiej w Kamienicy *Teatynskiej* zwanej, a teraz IP. *Chreptowicza* Podkancl: W.X. Lit: Nro 542.

Z *Cudnowa* d. 20. *Lisop:* R. 1788. Sąd zjazdowy, mocą Dekretow Trybunalskich Kondescensyą *Potioritatis* na Fortunie Xiążęcia Imci *Ponińskiego* Podkar: W. Kor: sędzący, obwieszcza Wierzycielow tegoż Xcia Imci *Ponińskiego*, iżby z okazywaniem Praw y Pretenzyi swoich do Fortuny tego mianych, równie iako z złożeniem Dowodow Rezolucyami tegoż Sądu nakazanych, dłużey niepozniali się, gdyż wspomniona Kondescensya, wkrótce zakończoną będzie.

Z mocy Dekretu Iurydykcyi *Ziemsko-Wielopolskiej* y Rezolucyi Sądu Naywyższego IKMei pomiędzy Kredytorami Si: *Keberleya* a tymże nastąpionego, *Kamienica* o 2. piętrach z Meblami, Wozowniami, Stayniami, piwnicami, Ogrodem na Ulicy *Elektoralney* pod N. 786. fytuowana, na sprzedaż iest deklarowana; ktorey Licytacya odprawiać się będzie w teyże samey Kamienicy pod Nrem wyżey oznaczonym dnia 15. Miesiąca *Stycznia* R. 1789. o godzinie 3. po południu. Zyczący sobie nabyć może wcześniey offerencyą zapisać w Kancellaryi *Wielopolskiej* y znaydować się dnia Licytacyi wyznaczonego.

*Woyciech Kozłowski*, wroztu mernego, twarzy podługowatey, na śródku brody znak od cięcia siekierą mający, oczu niebieskich, włofów blond zapuszczonych, w stroiu *Nemieckim* y tymże językiem dobrze mówiący, służył naprzod w Woytku *Cesarzkim* a potem przyjechałszy do *Warszawy* w Reymencie *Leyb-Gwardyi* *Konney* *Koronney* przez *Miejsce* pięć, ma swoy *Abszwejt*, ożenił się lat temu zeszć z *Katarzyną Radecką*, y rok drugi iak porzuciwszy oinę z *Warszawy* odziedi, żadney wiadomości gdzieby się znaydował, y czy żyje lub umarł, taż biedna żona znikąd powziąć niemoże. Przeto uprasza wszystkich, aby przez wzgląd litości na stan iey nędzny, ktoby o nim wiedział, raczył dać znać do *Warszawy* IP. *Kierwińskiemu* Sekretarzowi *Poczty*. Oprocz wdzięczności przyzwoitey, wszelka *Expens* powrocona będzie.

Pewney Osobie przechodzący od II. XX. *Dominikanow* *Nowomiejskich* na *Mosławą* Ulicę na dniu wczorajszym z południa wysunął się z kieszni zegarek srebrny o iedney koperkie fasonu dużego placki *Paryki*, okazujący dnie, godziny y minuty, z napisem na cyferblacie w gorze *le Roi*, w dole *à Paris*: przy nim sznurek iedwabny jasno-zielony z dwoma w końcach kutafikami z koralikow y pacioreczek białych, kluczyk mosiężny na tenże sznurek nasunięty. Ktoby ten zegarek znalazł raczy się udać do II. XX. *Bazylianow* na *Miodową* Ulicę, a przyzwoią za oddanie odbierze nagrodę.

Dnia 21. tego Miesiąca w *Warszawie*, nieiaki Imieniem *Maciey*, z *Przewiska* *Rozmarynowski* rodem (iak mówił) z *Wolynia*, włofów czarnych, oczu czarnych, nos miał przecięty, mowę wiał z *Ruska*, lat mający 22. twarzy białey, niskiego wroztu w sobie krey, liberyą miał nową popielatą z niebieskimi wylogami, spodnie y kamizelka szafirowe, płaszcz popielaty sukieny kudzbaią podszyty, służyłszy *Niedziel* 10. u pewnego Pana, skradł tegoż y uciekł. Ktoby o nim wiedział, niech da znać do Dworku Nro 2407. na *Nowolipiu* stojącego a będzie miał za to nagrodę.

Młodzieniec nazwiskiem *Mateusz Krolkiewicz* lat 13. mający, włofów ciemnych ze *Szwedzka* obciętych, twarzy białey, nosa plackiego, wrzoku ponurego, przez nos y zwolna mówiący, pochyło się trzymający, zbalamucony przez nieiakięgo *Łączynskiego*, zginął w *Warszawie* na dniu 8. tego Miesiąca. Miał na sobie kapotkę z bai czarney z guzikami czarnemi kamelarowemi, żupan baiowy sukieny, zabrawszy z sobą sukienki swoje, iako to: Kapotkę płocienną koloru makowego, żupanik płocienny w palki zielone, kontusz sukieny piaskowy, żupanik szafirowy kroazowy, czapkę białą z czarnym barankiem, y pas mendelkowy biały z morderem iedwabny. Ktoby o nim powziół wiadomość, lub onego u siebie zatrzymał, uprasza się, aby raczył dać wiadomość do Imci *Xiędza* *Prefekta* *Szkol* *Wydziałowych* *Warszawskich*, lub onego dostawił, a koszt na przystawienie łożony, zupełnie wrócony z wdzięcznością zostanie.

kiemi warunkami chciałyby zawrzeć Pokój z *Szwecyą*? Odpowiedziała: „Pod takiemi, ktoreby z honorem *Rossji* naybarzciey zgadzały się. „  
*Z Peterzburga d. 25. Listop:* Dnia 24. tego Miesiąca, odprawił się Słub *Neapolitańskiego* Ministra Pełnomocnego, *Xiążęcia de Serra Capriola*, z *Corką* Generalnego Prokurora *Xiążęcia Wasemsky*.

*Hrabia d'Anhalt* od *Imperatorsko-Ekonomicznego Towarzystwa* został obranym za *Prezydnującego* przy tymże *Towarzystwie*, na miejscu *Vice-Kancelerza* *Grafa d'Osternann*.

*Z Liworno d. 21. Listop:* Wiadomości z *Egiptu* cale niepomysłne dochodzą dla *Porty Ottomańskiej*. *Beyowie* zbuntowani opanowali już powiększey części *Egipt Niższy*; teraz zaś resztę Kraiu opanować usiłują, y mianowicie *Miasto Kairo* głodem do poddania się chcą przymusić; które *Miasto*, od *Beya Murath* z *Korpusem Woyska* od 6,000. ludzi jest opasane, y naywiększa teraz panuje tam trwoga. *Kupcy* mianowicie, mocno są potrwożeni, zwłaszcza po wiadomości odebranej, że rzeczony *Bey*, splądrował pewne *Karawany* z 3,000. *Wielbłądów* (jak pogłóska nielie) złożone, ktore właśnie ztamtąd z bogatym ładunkiem dążyły do *Suez*.

*Z Gibraltaru d. 13. Listop:* Pewne *Raporta* donoszą, że *Cesarz Marokański* pisał do *Króla Angielskiego*, iż z *Narodem Angielskim* naylepszą harmonią utrzymywać życzy sobie; na *kommunikacyą* atoli między

*Kraiami* swoiemi y *Gibraltarem*, tudzież na dowoz żywności z *swoiego kraiu* do miejsca wspomnionego, niemoże pozwolić. Zdaie się więc, że *Cesarz Marokański*, nie na *Anglią*, ale na *Gibraltar* tylko, jest urażonym.

*Z Smirny d. 29. Paździer:* *Porta* każe tu werbować mocno, y ponieważ przy takiej okoliczności, zazwyczaj popelniać się zwykły *excessa* rozmaite; przeto *Konsulowie Zagraniczni*, byli z *Wizytą* u *Muselin* y *Sardar*, o *bespieczeństwo* prosząc, którzy obadwa potym *incognito* do *Konsulów* przyszli z *zapewnieniem*, że *Publiczna Spokojność* niebędzie nadwężona.

*Z Bruxelli d. 2. Grud:* *Stany Brabancyt*, które przyzwoliły na *žadane Subsidia* y *Podatki*, nie rozładają się ielszcze, ale przez dni kilka *swoie Sessye* kontynuować będą. Słychać, że *rzeczony Stany*, *Deputacyą* do *Wiednia* wysła z *pewnym* *przełożeniem* do *Cesarza Jmci*.

Tu mrozy teraz tak są tęgie, że od dawnych lat niepamiętają, aby tak rychło y tak tego miało marznąć w *tutejszych okolicach*.

*Z Hamburga d. 12. Grud:* *Mamy* tu *wiadomość* o *zabranii* przez *Rossyjszykow* *Wyspy Beresan* y *Zamku* na *niey* *będącego*. *Tameczny Garnizon* złożony z 400. *ludzi* *wybornego Woyska Turckiego* pod *Komendą* *Baszy Dwutulnego*, musiał się *poddać* w *niewolę*. *Oprocz* te

go, 21. harmat, wiele Amunicyi y żywności, tam znaleziono.

Z Carogrodu d. 11. Listop. Podchlebowano tu sobie, że *W. Wezyr*, część swojego Woyłka rozłoży w *Mehadia, Panczowa &c.* na Zimowe Leże; wszakże nadzieia ta nas omyliła, ponieważ dowiadujemy się, że z Armią swoją już powraca nazad do *Widdin*.

Z *Oczakowa* innych ieszcze nie mamy wiadomości żadnych, oprócz tey, że tameczny Garnizon, dzieśiątkiem tysięcy ludzi został powiękczonym. *Reis-Effendi*, czyli Vice-Kanclerz *Tureckiego Ministerium*, tu w *Carogrodzie* Paraliżem ruszony umarł. Urząd ten, niebędzie oładzony, poki pierwey niezasięgną w tey mierze zdania *W. Wezyra*.

Nieukontentowanie przeciwko *Kapitanowi Bafzy*, tu ieszcze nieustaje, y niemożna pojąć, że on z Flotą tak znakomitą, niczego zgoła niedokazał. Rozumieją, że ten Admiral stary, nieodważył się przyplłynąć z Flotą swoją do *Stambulu* nazad. Tym czasem rzecz wiadoma, że *W. Sultan*, do tego momentu ieszcze, gorliwie iemu sprzyja, wszystkie jego kroki na dobre tłumaczy, przypisując ie woli y Rządowi Boga Wszchemocnego, przeciwko której, żadna Potęga ludzka, najmniejszey odmiany uczynić nie potrafi.

*Ibrahim Bafza*, obwiniony dawniey, iakoby powinności swoiey zadość nieuczynił, wtedy, gdy Ho-

spodar *Multański* Xiążę *Spilanti* dostał się w niewolę *Austryakom*, znowu teraz w niełaškę popadł u *W. Wezyra* o to, że w *Bannacie*, swoich uchybił obowiązków. Ścięto go zatym na rozkaz rzezonego Pierwszego Ministra *Porty Ottomaniskiey*, y w tych dniach widziano tu głowę jego wystawioną na publiczny widok przy *Szaraiu*.

Po nieznośnych prawie upałach y długo trwającej fufzy, iakiey najsłarszi ludzie nie pamiętaią, która wszystkie urodzaje polne zwarzyła y zniszczyła, nastąpiła śród zeszłego Miesiąca nawałnica z grzmotami, wielkim gradem, y rzęśistym deszczem zmieszana, która przez 12. godzin trwała, y wzniesiła wszędzie wielki postrach. Szkoda sprawiona przez to, iest barzo znaczna. Przez obalenie domów rozmaitych, tudzież przez wylewy, wielu ludzi życie utraciło. Brzegi *Czarnego Morza*, różnemi meblami, masztami, linami, y kawałami z rozbitych Okrętów, okryte były. Ledwie ta Nawałnica przeminęła, aż Morowe Powietrze ze wszystkich stron zaczęło się pokazywać, tak, że teraz wszystkie domy Posłow Cudzoziemskich są zamknięte, dla przecięcia komunikacyi wszelkiey. Weznieśli się wszakże morowa ta zaraza do *Pasacu Posła Neapolitańskiego*, gdzie ieden z iego służących z tey zarazy umarł. Poczym wszyscy Ministrowie Zagraniczni, wynieśli się z *Buukdere*.

Prenumerata roczna, lub półroczna, na Gazetę tuteyszą *Warszawską* przypada na Nowy Rok.